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„Nagymaros példát mutat mindannyiunknak a civil összefo-
gásban.” – ORBÁN VIKTOR, Nagymaros, 2024. 09.18.

Fotók: Rétvári Bence, Sólyomfészek Vendégház és Orbán Viktor
közösségi oldaláról, Pénzes Géza, Ivor Andrea, Bikadi Gabriella 
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Meg tisz te lő volt ezt a pa ti nás vá rost ve zet ni, hi szen ebben az évben
ün ne pel tük azt, hogy 1324-ben Ká roly Ró bert vá ro si ran got adott
Nagy ma ros nak. Mint ahogy az el múlt 800 év, a mö göt tünk ha gyott
öt esz ten dő sem volt könnyű, mind az egész or szág ra, mind vá ro -
sunk ra ráült a jár vány, ki tört a szom szé dunk ban a há bo rú, a
szank ci ók okoz ta gaz da sá gi meg szo rí tá sok, a há bo rús inf lá ció,
a vé gé re még az árvíz. 

Ennek el le né re büsz kék le he tünk arra, hogy kö zö sen, a kép vi se -
lő-tes tü let tá mo ga tó tag ja i val, a jegy ző vel, al jegy ző vel és min den hi -
va tal ban dol go zó mun ka társ sal, kül sős bi zott sá gi ta gok kal, civil szer -
ve ze tek kel si ke rült 1.7 milliárd fo rint nyi pá lyá za ti össze get el nyer -
nünk, ebből szá mo sat le hív nunk, el kez de nünk és be fe jez nünk. A
táb lá zat ban össze fog lal tam, hogy mely be ru há zá so kat örö köl tük
meg (1-5), fe jez tünk be, szá mol tunk el vele, me lyek azok, ame lye ket
meg nyer tünk, be is fe jez tük, s me lyek azok, ame lyek le hí vá sa, ki vi te -
le zé se és be fe je zé se az új tes tü let fe la da ta lesz. Büsz ke va gyok a Rá -
kóc zi út, az egész ség ház fe lú jí tá sá nak be fe je zé sé re, az egész ség ház
be ren de zé sé nek, bú to ra i nak tel jes cse ré jé re, a mű ve lő dé si ház te tő -
cse ré jé re és vi zesb lokk já nak tel jes fe lú jí tá sá ra, az
is ko la nyí lá szá ró i nak és ener ge ti kai rend sze ré nek
fe lú jí tá sá ra, a pol gár mes te ri hi va tal egy ré szé nek
me gú ju lá sá ra, s hogy si ke rült két in gat lant a vá -
ros nak meg ven nie, hogy min den aka dály el há rul -
jon a száz é ves álom, a tor na csar nok me gé pí té se
elől. A Beth len-ház meg vá sár lá sá val a Fő téren a
mű ve lő dé si ház szom széd sá gá ban je len tő sen gya -
ra po dott a város va gyo na, el nem ad tunk a cik lus
alatt sem mit. Le gu tol só meg nyert 450 mil li ós pá -
lyá za tunk a böl cső dé ről szólt, re mé lem, hogy az
új tes tü let mi ha ma rabb el kez di ezt a pro jek tet is,

va la mint 100 mil lió fo rint ér ték ben Helyi humán fej lesz té sek című
pro jekt ke re té ben ren dez vé nyekre és kö zös sé gé pí tő ese mé nyek re
nyer tünk pá lyá za tot. Min den ki nek kö szö nöm a cik lu som alat ti tá mo -
ga tá sát. Sok si kert kí vá nok az új pol gár mes ter úrnak és a tes tü let nek,
kí vá nok sok kal nyu god tabb, bé ké sebb, al ko tó öt évet, hi szen a tes tü -
let ben a pol gár mes tert tá mo ga tó több ség meg van, így nincs annak
aka dá lya, hogy a kö zö sen el dön tött dol go kat ke resz tül is tud ják vinni.

Ennek a cik lus nak utol só két hete az ár ví zi vé de ke zés ről szólt,
pél dás össze fo gás ered mé nye ként 3 nap alatt állt a gát, igazi
„Nagy ma ro si kum”, sehol az or szág ban nincs ilyen, hogy a szak em -
be rek be vo ná sá val civil egye sü let ve zé nyel te le az év ti zed ár vi zét. A
la kos ság ön ként ki vet te a ré szét a se gít ség nyúj tás ban, sem mi ben
nem szen ved tek hi ányt a vá ros vé dők. Hálás kö szö net érte. 

HE inc zin gEr ba lázS

3

Közélet
KÜZDELMES ÖT ÉVEN VAGYUNK TÚL

Ked ves Ol va sók! 
Ez úton sze ret nék el kö szön ni és átad om a no -

vem be ri szá mot annak a fe le lős szer kesz tő nek,
akit az újon nan meg vá lasz tott tes tü let ki ne vez a
Nagy ma ros újság szer kesz té sé re. Az el múlt négy
évben igye kez tem min den ről be szá mol ni, ami
vá ro sunk ban tör tént, hi szen az újság nem csak a
mának, hanem a jö vő nek is szól. Úgy érzem, sok
min den tör tént, az ön kor mány za ti dön té se ken
túl ren ge teg kul tu rá lis ese mény kö tött össze ben -
nün ket, igye kez tem be mu tat ni a vá ro sunk ban
élő, vagy a vá ros hoz kö tő dő szel le mi nagy sá go -
kat, sport ese mé nye ket, civil szer ve ze te ket, egy -
há zak ban zajló éle tet, is ko lánk, óvo dánk küz del -
me it, ered mé nye it, si ke re it. Kí vá nok a kö vet ke ző
tes tü let nek és fe le lős szer kesz tő nek ered mé nyek -
ben gaz dag mun kát, nyu godt, békés öt esz ten dőt: 
Szi lá gyi Er zSé bEt SzEr kESz tő

Ok tó ber el se jén lép élet be Pet ro vics Lász ló pol gár mes ter és az
új tes tü let man dá tu ma, az áta dást-át vé telt ok tó ber 7-én dél előtt re
ter ve zik és vár ha tó an 7-én dél után ül össze az ala ku ló tes tü le ti ülés,
ahol meg vá laszt ják az al pol gár mes tert és bi zott sá gi el nö köt, el -
nö kö ket, kül sős ta go kat. 

Nagymaros – www.nagymaros.hu
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HÁROM NAP ALATT MEG KELL ÉPÍTENI A GÁTAT – BESZÉLGETÉS MIHÁLY GÁBORRAL
Ebben az évben már három al ka lom mal lé pett ki a Duna a
med ré ből, ebből a de cem ber-ja nu á ri és a nyári még nem oko -
zott kárt, nem kel lett a mo bil gá ta t fe lál lí ta ni, de a mos ta ni
ára dás, ame lyet a nyu ga ton le hul lott nagy mennyi sé gű csa pa -
dék oko zott, óri á si ki hí vás elé ál lí tot ta a Lajta, a Rába, a Duna
mel lett élő ket, no meg a ka taszt ró fa vé de lem, rend őr ség, ka -
to na ság és a víz ügy szak em be re it. Mihály Gábort, a Nagy ma -
ros Vé del mé ért Egye sü let el nö ké t kerestem meg.
Ho gyan kell el kép zel ni azt a hét napot, ami kor vi lá gos sá
válik a szak em be rek előtt, hogy egy héten belül a 250 cm-es
ví zál lás akár 750-800 cm-re nö vek szik?

– Nagy ma ro son na gyon sa já tos a hely zet, mert az ár ví zi vé de ke -
zés fe le lő se min den hol a min den ko ri pol gár mes ter, de ná lunk az
ön kor mány zat meg bíz ta a Nagy ma ros Vé del mé ért Egye sü le tet az ár -
ví zi vé de ke zés le ve zény lé sé re, mert ez ko moly szak mai hoz zá ér tést,
na gyon össze tett ko or di ná ló fe la da tot is je lent a víz ü gyi szak em be -
rek kel, ka taszt ró fa vé de lem mel. Hi szen az egye sü let civil em be rek -
ből áll, akik az árvíz ide jé ben ka to nai fe gye lem ben hajt ják végre a
szak em be rek uta sí tá sa it. Mivel Nagy ma ros ren ge teg ár vi zet me gélt,
abban óri á si össze fo gás sal részt vett a civil la kos ság és min dig meg
tud tuk vé de ni a vá rost, a 2013-as re kor dár víz után töb bek kel vé gig -
gon dol tuk, hogy egy mo bil gát fe lál lí tá sa mi lyen szer ve ze ti ke re tet, mi -
lyen elő ké szü le te ket, mi lyen szak mai stá bot igé nyel, hogy hét nap
alatt fel tud juk épí te ni a vá rost védő gátat. 
Tehát öt év közös gon dol ko dás, elő ké szü let ered mé nye a
mos ta ni csoda, hogy három nap alatt állt a gát…

– Azzal kezd tük évek kel ez előtt, hogy fel hí vás sal for dul tunk a
nagy ma ro si la ko sok felé, hogy je lent kez zen az, aki részt vál lal na ár víz
ese tén a vé de ke zés ben. Közel két száz öt ve nen je lent kez tek, őket tud juk
kö re ma il ban ér te sí te ni, így volt most is. Egy része, száz öt ven ké szen
állt, egy része nya ral, kül föl dön van, tehát nem had ra fog ha tó. Ahhoz,
hogy a biz ton sá gos lét szám ren del ke zés re áll jon, négy  száz fő -
nek kel le ne lenni a lis tán, tehát to váb bi sze mé lyek je lent ke -
zé sét vár juk. Aki azt gon dol ja, hogy ha jön az ár, majd je lent ke zik,
az el ké sett, őket nem tud juk al kal maz ni, ugyan is a mo bil gá t fe lál lí tá -
sa ko moly sza kér tel met igé nyel, ha tal mas lo gisz ti kai ki hí vás, szer ve -
zés, ad mi niszt rá ció. Egy mű szak ban ma xi mum 100-120 em bert tu dunk 6
bri gád ban 7-7 em ber rel fog lall koz tat ni, a többi szál lí tá si fe la da tot lát
el, ennél több egy mű szak ban csak ká oszt okoz. A rak tár nak egy aj ta ja
van, annak ennyi az áte resz tő ké pes sé ge, ez szűk ke reszt met szet.
Tehát úgy kell el kép zel ni a mun kát, hogy három mű szak ban szük ség
lenne 3-3 ko or di ná tor ra, 3X6 bri gád ve ze tő re és 3X7 bri gád ban dol -
go zó ra, akik vas fe gye lem mel hajt ják végre a bri gád ve ze tő uta sí tá sa -
it, a töb bi ek a szál lí tás ban vesz nek részt, tehát mű sza kon két 100-120
em ber ben kell gon dol kod ni. Mivel ennyi en saj nos most sem va gyunk,
szá mo san két mű szak ban vesz nek részt, ami igen meg ter he lő, s az sem
biz tos, hogy a mun ka he lyé ről ennyi időn ke resz tül nél kü löz ni tud ják. 

Most az volt a sze ren csénk, hogy a munka dan dár ját szom ba ton
és va sár nap el vé gez tük, a sza ka dó eső el le né re a leg fon to sabb he -

lye ken va sár nap es té re áll t a gát. A ma ga sab ban fekvő he lye ken hét -
fő re, és köz ben kap tuk fo lya ma to san a hid ro in fón és a szak em be re -
ken ke resz tül a jó hírt, hogy a ma xi mum ví zál lás alat ta marad a 2013-
asnak, így nem kel lett olyan ma gas ra épí te ni a gátat, ez me gint meg -
könnyí tet te a mun kát, va la mint az, hogy az eső elállt, hétfő óta ra gyo -
gó nap sü tés ben dol goz ha tunk.
Ezt az in ter jút pén te ken, a te tő zés nap ján ké szí tet tük a Si gil   -
ben, ahol a munka irá nyí tá sá nak a köz pont ja van. Óri á si a
for  ga lom, min den ki tudja a he lyét, ka taszt ró fa vé del mi, víz -
 ü gyi szak em be rek, ci vi lek jön nek-men nek, te szik a dol gu -
kat, nyu godt lég kör van, pedig a te tő zés ma van, de a gát áll -
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ja a víz nyo mást, a szi vattyúk dol goz nak több he lyen, az em be -
rek a Si gil ben vált ják egy mást.

– Ami kor meg ter vez ték ezt a mo bil gá tat, azt gon dol ták, hogy
ezt sok kal könnyebb lesz össze rak ni, mint ho mok zsá kok kal vé de -
kez ni. Ez így is van, de a ka taszt ró fa vé de lem azt is elő ír ta, hogy min -
den évben pró ba vé de ke zé st kell tar ta ni. Ha ezt a pró ba vé de ke zést
az elő í rás nak meg fe le lő en, min den évben meg csi nál nánk, akkor
tönk re ten nénk a vá rost anya gi lag, más rész ben nem len né nek em -
be rek, akik min den évben ezt az iszo nya tos mun kát el vé gez nék.
Mivel a ka taszt ró fa vé de lem meg bi zo nyo so dott arról, hogy az egye -
sü let ga ran tál tan, szak sze rű en fel tudja ál lí ta ni a mo bil gá tat, elen ge -
di azt, hogy éven te le gyen egy pró ba vé de ke zés. De egyet meg kel lett
tenni fel tét le nül ahhoz, hogy most ilyen gör dü lé ke nyen foly jon a
munka. A 2022. áp ri lis 22-24-ig tartó próba gát épí tés fon tos ta pasz -
ta la ta it rög zí tet tük, akkor vált vi lá gos sá, hogy hol van nak a rend -
szer gyen géi, hány ember kell pon to san egy-egy mű szak ban, ki lehet
bri gád ve ze tő, ki lehet ko or di ná tor, ho gyan tu dunk a víz ü gyi és ka -
taszt ró fa vé del mi szak em be rek kel ci vil ként be in teg rá lód ni a hi e -
rarc hi á ba, kikre lehet biz to san szá mí ta ni. Gon dol junk bele, hogy
300 ton nát és 50 ezer al kat részt kell meg moz gat ni, meg szá moz va
tudni a pon tos he lyét. Most ennyit nem moz gat tunk meg, ez a komp -
lex gát, a ma ga sí tást most nem kel lett fel ten ni, tehát 200 és 250
tonna kö zöt ti anya got tet tünk a he lyé re. A munka na gyon gör dü lé -
ke nyen zaj lott, szin te egy han gos szó el nem hang zott, olyan ci vi le -
ket is mer tem meg most a munka során, akikre szá mí ta ni lehet, sze -
ren csé re na gyon sok a fi a tal. Ez min den kép pen re ménnyel, bi za ko -
dás sal tölt el, hogy lesz kinek to váb bad ni a ta pasz ta la ta in kat…
Nagy ma ros az egyet len az or szág ban, ahol az ár ví zi vé de -
ke zés ben a szak em be rek mel lett civil egye sü let ve zény li le a
mun kát. Ezt Orbán Vik tor is ki e mel te az or szá gos mé di u -
mok ban, sze mé lye sen itt járt a tér ség or szág gyű lé si kép vi -

se lő jé vel, Rét vá ri Ben cé vel, kö szö ne tét fe jez te ki és pél da ér -
té kű nek ne vez te az itt folyó mun kát.

– Va ló ban, Nagy ma ro son a tár sa dal mi fe le lős ség vál la lás na gyon
magas szin ten van, soha ilyen gyö nyö rű tár sa dal mi ak ci ó ban nem
vet tem még részt. Ez egy ke gyel mi ál la pot, ami ben most va gyunk,
nyu gal mas lég kör ben zaj lik a munka, az a 150 ember, aki részt vett
cse lek vő en a vé de ke zés ben, cso dá la to san együtt mű kö dő. Szí vet me -
len ge tő érzés, hogy fi a tal és idő sebb tel je sen el kö te le zett a kö zös ség
vé del mé ért, időt, ener gi át szán arra, hogy éle tet, ér té ke ket ment -
sen, ez egy óri á si dolog. Ez ér zel mi leg is fe le mel ke det té teszi az em -
bert, fan tasz ti kus, ami itt ez alatt az egy hét alatt tör tént, óri á si
dolog. Név sze rint nem sze ret nék sen kit ki e mel ni, de sze ret ném, ha
min den ki tudná, hogy él a vá ros ban 50 olyan ember, aki ért hálás
lehet a város, és akik re na gyon büsz ké nek kell len nünk. Rövid idő
alatt meg ta nul ták, ho gyan kell alá zat tal együtt mű köd ni vá ros vé dő -
ként olyan ka to nai rend ben dol go zó hi va tá so sok kal, mint a ka taszt -
ró fa vé de lem, a víz ügy és a rend őr ség. Nagy ma ros ra azért nem kel -
lett a ka to na sá got ki ve zé nyel ni, mert a ci vi lek ke zük be vet ték a
munka dan dár ját. Ilyen sehol más hol az or szág ban nincs. Le gyünk
erre na gyon büsz kék. Ugyan ak kor szo mo rú ság gal tölt el az is, hogy
egye sek a kö zös sé gi mé di u mok ban olyan ká ro kat okoz nak, ame lyet
fel sem tud nak mérni. A szak em be rek nem az ár víz től fél nek, hanem
attól, hogy ne je len jen meg róluk ne ga tív, túl re a gált, rossz in du la tú,
vagy po li ti kai töl te tű cikk. Ez a szak ma i ság nak a ha lá la lesz. Ha egy
tűz ol tó nak, egy ár ví zi vé de ke ző nek azzal kell fog lal koz nia, hogy mit
írnak róla, akkor ez me gö li a bá tor sá got, a szak ma i sá got, a kre a ti vi -
tást, azt, hogy sza ba don gon dol koz zon és arra kon cent rál jon, amire
kell. Szo mo rú an látom, hogy ezek a rossz in du la tú meg jegy zé sek a
kö zös sé get is rom bol ják, úgy érzem, hogy az el múlt év ti ze dek ben
szét té pő dött az a kö zös ség, ami még fi a tal ko rom ban érez he tő en
meg volt. Adó sai va gyunk annak, hogy ezt ho gyan lehet új já é pí te ni. 

Azért azt is látni kell, hogy a se gí tő kés zség na gyon so kak ban
meg van, fel hí vás nél kül is sü te ménnyel, szend vi csek kel, pa la csin tá -
val, pa lac ko zott víz zel, a Má tyás ét kez de éle lem mel el lát ta a gáton
lé vő ket, ki, hol tu dott, se gí tett és to vább ra is igaz, hogy a vá rost el -
ső sor ban az össze fo gás, s csak má sod sor ban a gát védi meg.
Kö szö net min den ki nek, aki a leg cse ké lyebb do log gal is hoz zá já rult
ahhoz, hogy bé ké ben, nyu ga lom ban most is úrrá tu dunk lenni a ki -
hí vá so kon és meg tud juk men te ni a vá rost ettől az ár hul lám tól is.
Azóta az ár le vo nult, már bont ják a gá ta t, ame ly ki tű nő re vizs -
gáz ott és pa ti ka rend ben, számozott sorrendben vissza ke rül -
nek az elemek a rak tár ba, mert ilyen szél ső sé ges idő já rá si vi szo -
nyok mel lett sosem tud hat juk, hogy mikor lesz rájuk újra szük -
ség. Az, hogy Nagy ma ros ilyen  fe gye lem ben le ve zé nyel  te ezt az
ár  hul lá mot, kö szö net el ső sor ban Mi hály Gá bor nak és annak
az 50-150 el kö te le zett nagy ma ro si nak, akik ebben orosz lán -
részt vál lal tak a Nagy ma ros Vé del mé ért Egye sü let és a szak em -
be  rek irá nyí tá sá val. A mobil gát elbontása várhatóan még
egy hónapig eltart, kérjük mindenki türelmét.                              SzE.

Fotó: Orbán Viktor és Rétvári Bence közösségi oldala
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BIRÓ FRI DE RI KA NÉPRAJZKUTATÓ, AZ ELTŰNT PARASZTI VILÁG ÁTÖRÖKÍTŐJE
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So ro za tunk ban Biró Fri de ri ka nép -
rajz ku ta tót, a Ma gyar Ér dem rend Lo -
vag ke reszt pol gá ri ta go za tá nak ki -
tün te tett jét mu tat juk be, aki azon ke -
ve sek közé tar to zik, akik meg men tet -
ték, az utó kor nak átö rö kí tet ték a
népi épí té szet, tárgy- és la kás kul tú ra
a hat va nas és het ve nes évek ben még
ere de ti ben fenn ma radt em lé ke it.

BIRÓ FRIDERIKA, itt hon Li li ká nak
is me ri min den ki, 1943-ban szü le tett Bu -
da pes ten. Az ELTE böl csész ka rán 1968-ban vég zett nép rajz sza kon,
majd ugyan itt dok to rált 1972-ben. 1968-tól nyug díj ba vo nu  lá sá ig a
szen tend rei Sza bad té ri Nép raj zi Mú ze um (il let ve annak előd je, a
Nép raj zi Mú ze um Fa lu mú ze um osz tá lya) mun ka tár sa. Leg fon  to sabb
fe la da ta a Nyu gat-Du nán túl táj egy ség (Őrség, Gö csej, Hetés) épü let-
és tár gyi anya gá nak össze ál lí tá sa és ren de zé se volt. Ku ta tá si te rü le -
te a népi épí té szet, tárgy- és la kás kul tú ra. Több ta nul má nya és
köny ve je lent meg Zala és Vas megye népi épí té sze té ről, la kás kul  tú -
rá já ról, a pa rasz ti élet for má ról, nép mű vé szet ről. 2013-ban és 2014-
ben három rész ben je lent meg férjével, Für La jos sal kö zö sen írt
és szer kesz tett Búcsú a pa raszt ság tól című kö te te. 2017-ben a Ma gyar
Érdem rend Lo vag ke reszt pol gá ri ta go za ta ki tün te tés ben ré sze sült. 

Lé nye gé ben egyet len mo nu men tá lis ku ta tá si téma ha tá roz ta meg
Biró Fri de ri ka pá lyá ját, az egye te mi évek től szin te nap ja in kig: a
szen tend rei Skan zen Nyu gat-Du nán túl táj egy sé gé nek é pí té se. A táj -
egy ség gel kap cso la tos mu ze o ló gi ai mun kák kal pár hu za mo san azon -
ban tu do má nyos ku ta tó mun kát is vég zett. Ta nul má nyai és köny vei je -
lentek meg Zala és Vas megye népi épí té sze té ről, la kás kul tú rá já ról, a pa -
rasz ti élet for má ról, nép mű vé szet ről. De ku ta tott és gyűj tött Ipoly szö -
gön, Ipoly töl gye sen, Pi lis ma ró ton, a határ tú lol da lán fekvő Kő híd gyar -
ma ton, dolgozott két gyön gyö si ház és a ki sal föl di táj egy sé gen belül a
har kai ház be ren de zé sén, a szom bat he lyi vasi mú ze um fa lu ban. 

„Bu da pes ten szü let tem, de szü le im mel Nagy ma ro son éltem. Itt
töl töt tem a gye rek ko ro mat, itt jár tam is ko lá ba, és ké sőbb is, ami kor
már Bu da pes ten lak tam na gya nyám nál, szin te min den hét vé gén ha -
za u taz tam éde sa nyám hoz, itt vol tam ott hon. Mégis elér ke zett egy
idő szak, ami kor egyre töb bet és hosszab ban éltem a fő vá ros ban,
akkor év ti ze de kig in kább a pesti la ká sun kat te kin tet tem az ott ho -
nom nak. Ennek el le né re nem érez tem magam vá ro si nak. A fa lu si
élet for ma, a vi dé ki em be rek kel való hosszú együtt lét, a velük való
ba rát ság, csa lá di össze tar to zás bi zo nyá ra nagy mér ték ben be fo lyá -
sol ta a gon dol ko dá so mat. Aki vi dé ki kör nye zet ben nőtt fel, és mind -
vé gig meg ma radt a kap cso lat is, talán más hogy gon dol ko dik, mint
aki az egész éle tét a nagy vá ros ban élte. Ter mé sze te sen nem sza bad
igaz ság ta lan nak len nem, hi szen sok olyan vá ro si kol lé gám, ba rá tom
van, akik nek nem volt vi dé ki kap cso la tuk, mégis, azo no sul va a pa rasz -
ti élet for má val, ennek szel le mi és tár gyi vi lá gá val, neves nép rajz ku ta -
tók, pro fesszo rok, mu ze o ló gu sok let tek. Szá muk ra is ugya nannyi ra

ter mé sze tes volt a fa lu si élet, mint akik vi dék ről szár maz tak. Azt hi -
szem, hogy ez ma gá tól az em ber től is függ” – val lot ta egy in ter jú ban.
Je len leg vég leg ha za köl tö zött gyer mek ko ri há zá ba, Nagy ma ros ra.

Az Őrség be még el jut ni sem volt egy sze rű a hat va nas évek ben,
hi szen Sza la fő, ahol a leg töb bet ku ta tott és az egész Őrség szö ges -
drót tal vé dett ha tár sáv volt, ahová csak az or szá gos ha tár őr ség től
ka pott hi va ta los en ge déllyel, iga zol vánnyal le he tett be lép ni, ami -
ben pon to san fel tün tet ték, hogy mely fal vak ban tar tóz kod hat tak és
csak addig, amíg az en ge dély szólt. Amennyi ben a ha tár ő rök va la mi
gon dot ta lál tak, le szál lí tot ták a vo nat ról, be kí sér ték az őrsre és órá -
kon ke resz tül ki hall gat ták. Ha min den prob lé ma men te sen ment,
akkor is egy tel jes napot vett igény be, hogy a ku ta tá si te rü let re kol -
lé gá i val el jus son. Ilyen volt a sokak által vissza sírt hat va nas-het ve -
nes évek vi lá ga…Ebben a ször nyű sé ges vi lág ban vál lal ko zott arra,
hogy össze gyűjt se, meg ment se a pa rasz ti világ akkor még érin tet -
len, au ten ti kus tár gyi em lé ke it és épít sék a Szen tend rei Skan zent,
amely egye dül ál ló módon mu tat ja be azt az el tűnt pa rasz ti vi lá got,
amely ter mé sze tes volt év szá za do kon ke resz tül a Kár pát-me den cé -
ben. Fér jé vel, a tör té nész, tanár, po li ti kus Für La jos sal három kö tet -
ben fog lal ták össze a ma gyar pa raszt ság tör té ne tét, a ha gyo má nyos
pa rasz ti kul tú ra erő sza kos szét ve ré sét az öt ve nes-hat va nas évek ben
Búcsú a pa raszt ság tól cím mel, me lyet szá mos kö te te mel lett az egyik
leg fon to sabb, közös mun ká juk nak tart.

Kí vá nunk ol va só ink ne vé ben jó egész sé get, hi szen Li li ka most
is igen aktív, ren de zi azt a ha tal mas élet mű vet, me lyet ő és férje ha -
gyott a ma gyar ság ra örök ség ként.

For rás: Mú ze um ca fé 2017/3-4. szám

Biró Fri de ri ka megjelent kötetei
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Képzőművészet
KANYARBAN A KULTÚRA – KES SE RŰ AND REA

2000 óta élek élet vi tel sze rű en
a Du na ka nyar ban, de már gye -
 rek ko rom ban is ide jár tunk
nya ral ni. Szü le im maguk épí tet -
ték a ve rő cei há zun kat. Bár mi -
kor le szál lok a vo nat ról Pest -
ről ér  kez vén: egy sú lyos kő
esik le rólam. Na gyot szip pan -
tok a le vegő be, me gál la pí tom,
hogy áll még a gyö nyö rű temp -
lo munk és me gér kez tem haza. 

Ahhoz ra gasz kod tak ott hon, hogy képes le gyek pol gá ri fog lal ko -
zást is űzni, ha a sors úgy hozza, ezért a Rá kóc zi gimi mel lett pri vát -
ban ta nul tam raj zol ni. Majd egy szak mun kás vizs gát is tet tem a ki ra -
kat su li ban. Mome tex ti les dip lo ma után az Air fran ce – Nina Ricci
nem zet kö zi pá lyá zat dí ja zott ja ként 1988-ban Pá rizs ba men tem –
abba a di va tis ko lá ba, ahol Pi er re Car di ne, Yves Saint Lor rent és sok
más nagy ter ve ző ta nul ta a haute co u to re ru ha szob rá szat rej tel me it.

Akkor a világ 10 leg jobb di va tis ko lá ja kö zött tar tot ták szá mon.
Meg lé vő dip lo mám miatt a vég zős osz tály ba rak tak. Meg volt a pont -
ha tár: ha elé rem, kapok dip lo mát. A leg na gyobb be mu ta tók ra jár -
hat tunk az is ko la iga zol vá nyá val: min den sza bad idő met a mú ze u -
mok ban töl töt tem és szív tam ma gam ba tö mé nyen a nagy be tűs di va -
tot és mű vé sze tet. Meg sze rez tem a dip lo mát. Egyet tud tam: a felső
tíz ezer nem az én vi lá gom: vissza tér tem régi ál mom hoz, a jel me zek -
hez. 1989-ben pá ri zsi dip lo mám a rend szer vál tás nagy eu fó ri á já ban
ahhoz elég volt, hogy bár me lyik szín ház igaz ga tó ja az ut cá ról fo ga -
dott a map pám mal. 

Bi zo nyí ta ni nekem kel lett, 28 éve sen már ope rá kat ter vez het -
tem. Ennek az élet nek gyer me ke im szü le té se kor vége lett. Majd vol -
tam Zep ter ügy nök és szép csend ben be-be csú szott egy-egy ruhás
munka is. Pl. Ka ta ri na Witt öl töz te tő je let tem egy tv show-ban – sze -
gény nek jól elé get tem egy mé regd rá ga blú zát a va sa ló val –, de
ennek el le né re ked ve sen
el be szél get tünk a szü le i -
vel itt töl tött nya ra lá sa i -
ról. Ké sőbb mú ze um pe -
da gó gus ként be ke rül tem
az Ipar mű vé sze ti Mú ze -
um nak a szo ci á lis mű vé -
sze ti prog ram já ba. Imád -
tam. Ki kel lett ta lál jak va -
la mit több száz gye rek nek
sze mét ből, mert a pro jekt
része az új ra hasz no sí tás
volt. Va la hogy ke zem be
akadt a hul la dék plexi, ezt
ol vasz tot tuk ék szer nek és
tet tünk be lé jük kin cse ket.

Azóta is rend sze re sen járok tá bo rok ba ezzel a prog ram mal nya ran ta.
A sors egyre ko mo lyabb mun ká kat do bott és én meg ta nul tam elő -
ször kony há ban, majd a te ra szon, végül saját mű hely ben asz ta lo si pa -
ri kis gé pek kel bánni, mint ruhás és némi női fur mánnyal a tex tilt és
a me le gen bőr ként for mál ha tó ple xit össze tár sí ta ni és a szem üveg -
len csé ket, meg sok ka ca tot ék szer ré át po zi ci o nál ni. Pro fesszi o ná lis,
mo dern, egye di leg er go no mi ku san ki a la kí tott, vi sel he tő ki e gé szí tő -
vé vál tak a kéz mű ves tár gya im. Mind ezt úgy, hogy ott hon tudom ké -
szí te ni őket. Dani fiam down szind ró más, nem hagy ha tom egye dül.
Re me kül raj zol, így szer ves ré szét ké pe zik a kol lek ci óm nak az ő raj -
za i val dí szí tett ki e gé szí tők is. Iszo nyú sokat ter mel tem: jár tam a de -
sign vá sá rok ra itt hon és Bécs ben is. Al ko tó kö zös sé günk egy kis ga lé -
ri át tart fenn Pes ten, ahol ma gunk árul juk a por té ká in kat. A sze mé -
lyes kon tak tus elen ged he tet len, sok ba rá tom lett az ügy fe le im ből.
Így ju tot tak el a ter mé ke im a Kül ügy- és más mi nisz té ri u mok ba dip -
lo má ci ai és egyéb rep re zen tá ci ós aján dé kok ként is. Ru há kat is ren -
del nek tőlem nagy kö ve tek: a dip lo ma ták öl töz te té se igen ke ve sek
által űzött szak ma: az öl tö zék min den rész le té nek ko moly üze ne te
van, kü lö nö sen na gyobb al kal mak igé nyel nek ko moly fel ké szü lést.
Ehhez kell a jel me zes rutin, hi szen még a báli ruha is mun ka ru ha. 5x
jár tam meg Kínát a Liszt In té zet meg hí vá sá ra kü lön bö ző vá ro sok
ren dez vé nye i re: ha zánk jó hírét öreg bí ten dő works hop ja im mal és
ter mé ke im mel. Pá rizs tól Prá gá ig rend sze re sen hív tak ma gyar ren -
dez vé nyek re. Ezek nek az uta zá sok nak a covid ve tett véget és a köl tö -
zés Göd ről Nagy ma ros ra és a mai, za va ros világ. Al ko tó ked vem vi -
szont meg ma radt. Szá mos nagy ma ro si vevőm van, akik ből töb bel ba -
rát ság is fűz össze. Erre jó az it te ni piac: össze hoz za az em be re ket. 

Az ott ho ni ma gány ban dol go zás min den elő nyé vel együtt még
ebben a pazar kör nye zet ben sem egész sé ges túl so ká ig: ta nul ni meg
úgyis élet hosszig kell ma nap ság. Ha min den jól megy, és elég szor -
gal mas va gyok, jövő ta vasszal kéz hez kapom hi va ta los ide gen ve ze -
tő pa pí ro mat is. Szá mos ter vem van arra, hogy új vi lá gunk ban ho -
gyan tudom az al ko tói és tu risz ti kai, nyel vi, mű vé sze ti is me re te i met

össze hoz ni. A Du na ka nyar
sok ki ak ná zat lan le he tő -
ség gel bír: en he i misc her
Re i se fü rer min dig jól jö -
het. Nem kis fába vág tam a
fej szém. Egy biz tos, a saját
ma gam tól nem fogok ju ta -
lé kot kérni, ha mű hely lá -
to ga tás ra vi szem a cso por -
tot, de ez még odébb van.
Addig is a ki ra kat és mű he -
lyem is várja a ked ves ér -
dek lő dőt!

Szabó

HEn ri Et ta

8 2024. október 10. szám
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NE CSAK KERESD, SZERESD AZ IGAZIT – VALLJA A KÉTIGEN ALAPÍTVÁNY

Civilek
Hadi Pé ter rel, a KÉTIGEN Ala pít vány ku ra tó ri u má nak el nö -
ké vel be szél get tünk az ala pít vány múlt já ról, je le né ről, jö vő -
jé ről és az ak tu á lis prog ram kí ná lat ról.

Van a KÉTIGEN Ala pít vány nak nagy ma ro si kö tő dé se?
– Eddig főleg Bu da pes ten és kör nyé kén mű köd tünk, ezért ke ve -

sen tud ják, hogy a KÉTIGEN Ala pít vány nagy ma ro si. Azon kívül, hogy
több nagy ma ro si ba rá tunk is dol go zik az ala pít vány cél ja i ért, a szék -
he lye és a böl cső je is Nagy ma ros. A tör té net a Négy ba kancs tú rá val
kez dő dött, hi szen több há zas pár ral sok-sok éve szer vez zük a Há zas ság
Hete ren dez vényt Nagy ma ro son. Ezek ből a páros tú rák ból ala kult ki a
KÉTIGEN-Négy ba kancs tú ra út vo nal itt Nagy ma ro son, egy 8 ál lo má sos
tú ra út vo na lat aján lunk a pá rok nak, akik éle tál la po tuk nak és ko ruk -
nak meg fe le lő tú rá kat te het nek, és ke rül het nek ezál tal még kö ze lebb
egy más hoz. Büsz kék va gyunk rá, hogy az in du lás óta közel 600 pár re -
giszt rált és járta végig a tú ra út vo na lat.

Az ala pít vány másik nagy ma ro si kö tő dé se még ko rább ra da tál ha -
tó. Fe le sé gem mel Kin gá val, több mint 25 éve tar tunk je gyes fel ké szí tést
a Ka to li kus Egy ház ke re te in belül, Kár pát-me den ce-szer te és a nagy ma -
ro si plé bá ni án. Azt fi gyel tük meg, hogy azok a párok is nagy kedv vel
hall gat ták a ka to li kus plé bá ni án tar tott elő a dá so kat, és vé gez ték el a
fe la da to kat, akik nek nem volt egy há zi kö tő dé sük. Ez a ta pasz ta lat azt
mon dat ta ki ve lünk, hogy a je gyes fel ké szí tés nem val lá sos igény, a val -
lá su kat nem gya kor ló, vagy egyál ta lán nem hívő pá rok ban ugyan úgy
meg van a vágy arra, hogy tu da to san ké szül je nek a há zas sá guk ra.
Két öt gyer me kes csa lád apa az ala pít vány mo tor ja, az egyik
Kí gyóssy Örs szak mai ve ze tő, a másik te vagy. Mi lyen sze -
mé lyes él mény in dí tott el ebben a mun ká ban?

– Több ba rá tom há zas sá ga bom lott fel úgy, hogy fe le sé gük kel
mind ket ten ha son ló ér ték ren dű, mély ér zel mű, ér té kes em be rek
vol tak, nem volt szán dé kuk ban a válás, mégis meg tör tént a nem
várt sza kí tás. Akkor szü le tett meg ben nem az a gon do lat, hogy tenni
kel le ne va la mit. Biz tos vol tam benne, hogy lé te zik me gol dás, ami vel
meg tud nánk előz ni ezt a senki által nem kí vánt hely ze tet. Az egy
vagy több év ti ze de bol dog há zas ság ban élő pá rok nak fo lya ma tos,
pre ven ci ós/bajt-me ge lő ző prog ra mo kat aján lunk há zas sá guk me ge -
rő sí té sé re. Azt sze ret ném mun ka tár sa im mal elér ni, hogy Ma gyar or -
szá gon, de akár a Kár pát-me den cé ben a há zas ság ra ké szü lő vagy há -
zas sá gát bol dog ság ban meg tar ta ni aka rók tud ja nak arról, hogy ha

akar tenni a pár kap cso la tá ért, akkor tud is tenni érte. Je len leg is
van nak már olyan esz kö ze ink, tan fo lya ma ink és képző he lye ink,
ahova be lehet csat la koz ni a bol do gabb és har mo ni ku sabb pár kap -
cso la tért. Ennek ér de ké ben egy or szá gos há ló za tot sze ret nénk fe lé -
pí te ni, ame lyet itt a Du na ka nyar ban már el is kezd tük. Öröm mel
ven ném, ha öt év múlva ez a nagy ma ro si újság meg kér dez né újra,
hogy hol tar tunk és be szá mol hat nék arról, hogy már közel száz he -
lyen va gyunk jelen az or szág ban. 
Vagy is az ala pít vány or szá gos le fe dett sé gű, pár kap cso lat-
gaz da gí tó prog ram kí ná lat ra tö rek szik. Mi kü lön böz te ti meg
a KÉTIGEN-t a klasszi kus pár te rá pi ás szol gál ta tá sok tól?

– Az Eu ró pai Csa lád te rá pi ás Egye sü let ljubl ja nai kong resszu sán
részt ve het tünk és ve zet het tünk egy külön, szá munk ra szer ve zett
szek ciót. Míg a pár te ra pe u ták ál ta lá ban akkor fog lal koz nak a pár kap -
cso la ti prob lé mák kal, ami kor már baj van, mi igyek szünk ezek elébe
menni. Tehát a pre ven ció, a me ge lő zés az, amit el kö te le zet ten, lel ke -
sen, pró bá lunk hir det ni a vi lág ban. Azt mond juk a hoz zánk for du lók -
nak: ne akkor kezdj el fog lal koz ni a pár kap cso la tod dal, ami kor már
vá lá son gon dol koz tok mind ket ten, hanem akkor, ami kor még nincs
baj. Úgy vél jük min den túl zás nél kül, hogy a pár kap cso la ti well-
being/jól lét zász ló vi vői va gyunk Ma gyar or szá gon. Az, hogy ér dek lő -
dés re szá mot tartó témán dol go zunk, me ge rő sí tet te az, hogy az el -
múlt 4 évben közel 5500-an vet tek részt a prog ram ja in kon. A szi go rú
ér te lem ben vett szak em be re ken kívül, már közel 70 el kö te le zett ön -
kén tes dol go zik az ala pít vány nál. Men tor pár ja ink nem ki zá ró lag
pszic ho ló gu sok és csa lád te ra pe u ták, hanem belső mi nő ség biz to sí tó
és szak mai szu per vi zor által tá mo ga tott lel kes, „la i kus ön kén te sek”.

A KÉTIGEN Ala pít vány alap ve tő en ado má nyok ból és pá lyá za ti
for rá sok ból tart ja fenn magát. Min den prog ra munk ön költ sé gi ára
meg ta lál ha tó a hon la pon, a je lent ke zők le he tő sé ge ik hez mér ten töb -
bet vagy ke ve seb bet fi zet nek. Fon tos nak tart juk, hogy anya gi okok ból
senki ne ma rad jon távol a prog ram ja ink tól! Bu da pes ti ke rü le ti, vi dé-
ki ön kor mány za tok kal össze fog va egyre több prog ra mot szer ve zünk,
ahol az ön kor mány zat helyi men tá lis jól lét szol gál ta tás ként biz to sít ja
a la kos ság nak a szak mai prog ra mo kon való rész vé tel le he tő sé gét. Így
va ló sult meg szep tem ber 27-én a Máté Péter em lék kon cert tel egy be -
kö tött nagy ma ro si Ran di est, ahol Kí gyóssy Örs szak mai ve ze tőnk és
fe le sé ge, Andi elő a dá sán gaz da god hat tak a nagy ma ro si párok.
A Ran di es tet az imént em lí tet ted. Tud nál me sél ni a többi
futó prog ra mo tok ról is?

– Je len leg 10 kü lön bö ző, pá ro san-in te rak tív prog ram tí pus sal dol -
 go zunk, me lyek ről ak tu á lis in for má ció a KÉTIGEN Ala pít vány hon -
lap ján (www.ke ti gen.com) ta lál ha tó. Ugyan ak kor szak em ber kol lé -
gá ink fo lya ma to san, tehát je len leg is fej lesz te nek új prog ra mo kat.
Idén ün ne pel jük a KÉTIGEN 5. szü le tés nap ját. A kerek év for du ló ap -
ro pó ján Nagy ma ros az első város, ahol a fris sen há zas sá got kötők
aján dék ku pont kap nak, me lyet a KÉTIGEN által biz to sí tott on li ne
kur zus ra vált hat nak be. Hadd bú csúz zak el mot tónk kal: ne csak ke -
resd, sze resd az iga zit!                                                              SzE.
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DU NA KA NYAR KVAR TETT SCHUBERT KONCERTJE

MI NI MÁ LIS CÉ LUNK A MA XI MUM – SZAL MA LÁSZ LÓ EDZŐI HIT VAL LÁ SA
A két sze res fe dett pá lyás tá vo lug ró Eu ró pa-baj no kunk, a szám
ma gyar csúcs tar tó ja, a nagy ma ro si szü le té sű és magát még ma
is nagy ma ro si nak valló Szal ma Lász ló két érem mel tér he tett ha -
za ked ves ta nít vá nyá val, Ekler Lu cá val a pá ri zsi pa ra lim pi á ról. 

A hazai és nem zet -
kö zi pa ras port egyik
leg ra gyo góbb csil la ga
Ekler Luca, aki tá vol -
ug rás ban meg véd te
címét, 400 mé te res
sík fu tás ban Eu ró pa-
csúc csal lett ezüst ér -
mes, 100 mé te ren
pedig ötö dik ként vég -
zett a pá ri zsi pa ra lim -
pi án. Ekler Luca, aki
ed ző jé vel, Szal ma
Lász ló val igazi si ker -
pá rost alkot, a leg fon -
to sabb szak mai tud ni -
va ló kat a férfi tá vol ug -
rás ma gyar csú csát
mind má ig tartó mes -
te ré től sa já tít ja el. 

Szal ma Lász ló meg ha tód va ele ve ní tet te fel azt a pil la na tot, ami -
kor a 2023-as mes te red zői ki ne ve zé se kor Ekler Luca írta meg és ol -
vas ta fel a la u dá ci ó ját. „Hálás va gyok a Min den ha tó nak, hogy Luca
út já ba so dort, és hadd hang sú lyoz zam ki, hogy ezt így érzem és nem
for dít va” – ér té kel te ket te jük szak mai kap cso la tát és arról is be szélt,
hogy Luca sze rin te bár mi be fo gott volna, akkor is si ke res lenne,
mert rend kí vül po zi tív sze mé lyi ség. Az olyan ta nít vány, aki úgy
egye sí ti ma gá ban a spor to lói, em be ri eré nye ket, mint Luca, min den
szak em ber álma, mert a leg nagy sze rűbb edző sem tud ki tel je sed ni,
ha nincs olyan spor to ló ja, aki vel na gyot al kot hat” – nyi lat koz ta egy
in ter jú ban a szin tén Nagy ma ro son élő Csisz tu Zsu zsá nak.

Ekler Luca tí zé ve sen a sem mi ből ka pott stro ke-ot, le bé nult a bal
ol da la, ugyan ak kor a ki tar tó és si ke res re ha bi li tá ció nak kö szön he tő -
en lát ha tó an a bal keze ököl be szo rí tott kéz fe je, a las súbb kar moz gás

és az eny hén bi ce gő fu tó moz gás ma radt csak vissza, ezért van helye
a pa ra at lé ti ká ban, mert az épek kö zött be hoz ha tat lan az a hát rány,
ami vel él. Így nyi lat ko zott ugya neb ben a ri port ban mes te ré ről:

„Tőle azt ta nul tam, hogy a mi ni má lis cé lunk a ma xi mum, ezt
elő sze re tet tel han goz tat ja. Még nem volt al kal munk Pá rizs óta mély -
sé gé ben ki e le mez ni a tel je sít mé nye met, de kí ván csi va gyok rá, hogy
mind ez ho gyan csa pó dott le benne. Sok min dent már böl cseb ben
csi nál tunk, és azt a té te lét is el tud tam fo gad ni, hogy az ügyes sé gi
szá mok ban a ver seny előtt egy at lé tá nak mer nie kell pi hen ni. Ami -
kor 2017-ben a Test ne ve lé si Egye tem re je lent kez tem, Szal ma Lász ló -
hoz kér tem magam, még abban sem vol tam biz tos, hogy sze ret ném
foly tat ni az at lé ti kát, mert nem volt mo ti vá ló az épek kö zött ne gye -
dik-ötö dik-ha to dik he lyen vé gez ni. Szó sze rint vissza hoz ta az élet -
ked ve met az a cso port, amit ő ve ze tett, ahogy hoz zám és a töb bi ek -
hez vi szo nyult, és azok a sem mi hez sem ha son lít ha tó han gu la tú ed -
zé sek, ame lyek re öröm volt járni. A je lent ke zé sem előtt fe dez tem fel
egyál ta lán, hogy lé te zik a pa ras port. Egy tévés köz ve tí tés ben lát tam
az ak ko ri pa ra at lé ti kai vb-t és a si ke res ma gyar Bi a csi ik re ket, amely
után éde sa nyám mal és a szö vet sé gi ka pi tány, Oro szi Zsu zsi se gít sé -
gé vel vet tük fel a kap cso la tot a Ma gyar Pa ra lim pi ai Bi zott ság gal, így
in dult el a klasszi fi ká ci ós fo lya ma tom. De nem csak ez nyi tott nekem
új di men zi ó kat, ha -
nem az is, hogy
köz ben az épek kel
együtt ké szül tem,
és ugya nazt az ed -
zésp rog ra mot vé -
gez tem, amit ők,
ami től lát vá nyo san
me gin dult a fej lő -
dé sem”.

Ol va só ink ne -
vé ben kí vá nunk
még sok si kert és
azt, hogy sze rez ze -
nek minél több
örö met a sportsze -
re tők nek.

A XVIII. Ars Sacra Fesztivál keretében katolikus templo-
munkban szeptember 22-én csodálatos hangversenyen ve -
hettünk részt a Dunakanyar Kvartett előadásában. Schubert
műveit hallhattuk vonósnégyes átiratokban. Az első há rom

mű nagyon ritkán volt hallható eddig, a további darabok ismert Schubert
darabok voltak. A műsort Nagy Enikő brácsaművész ismertette, a kvartett
művészeti vezetője, a vonósnégyes alapítója Berényi Zsuzsa hegedűmű-
vész, Polónyi István 2. hegedű, Boldoghy-Kummert Péter cselló. Az
idei Ars Sacra Fesztivál mottója Izajás idézet volt: az igazság békét teremt.
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A baj nok ság után jött egy kis pi he nő, de au gusz tus végén már
a ré gi ós ver se nyek zaj lot tak. Eze ken a ku pá kon le he tő ség van két
kor osz tály ban in dul ni az idő seb bek nek. A nagy ma ro si ver -
seny zők ered mé nyei:

Ve rő ce Kupa – 2024.08.18.
K1 Női Ser dü lő U15 2000m 1. Kar dos Or so lya
K1 Férfi Ser dü lő U15 2000m 1. Kar dos Oli vér
K1 Férfi If jú sá gi U17-18 2000m 2. Kar dos Oli vér
K1 Férfi Fel nőtt 2000m 4. Bur ger me is ter Jó zsef
K1 Női Ser dü lő U16 2000m 1. Kar dos Or so lya
Nő tin csi Kupa, Wich mann Tamás 

Em lék ver seny – 2024.08.24.
K1 Női Ser dü lő U15 2000m 1. Kar dos Or so lya
K1 Női Ser dü lő U16 2000m 1. Gasz ner Esz ter
K1 Férfi Ser dü lő U15 2000m 1. Kar dos Oli vér
K2 Női Ser dü lő U15-16 1000m 1. Kar dos Or so lya, 

Gasz ner Esz ter
K1 Férfi Ser dü lő U15 200m 1. Kar dos Oli vér
K1 Férfi If jú sá gi U17-18 200m 6. Pén tek Már ton
K1 Női Ser dü lő U15 200m 1. Kar dos Or so lya
K1 Női Ser dü lő U16. 200m 1. Gasz ner Esz ter
K1 Férfi Ser dü lő U15 200m 1. Kar dos Oli vér

Göd Kupa – 2024.08.31.
K1 Férfi Ser dü lő U16 2000m 3. Kar dos Oli vér
K1 Női Ser dü lő U15-16 2000m 1. Kar dos Or so lya 

2. Gasz ner Esz ter
MK1 Férfi Gyer mek U11 2000m 16. Pe tye rák Milán, 

23. Jó rász Ven del
K1 Férfi Kö lyök U13 2000m 7. Ri mely Ders
K1 Férfi Kö lyök U13 2000m 13. Pin tér Ba lázs
K1 Férfi Ser dü lő U15 2000m 1. Kar dos Oli vér
MK1 Férfi Gyer mek U12 2000m 11. Döb rössy Tamás
K1 Női If jú sá gi U17-18 2000m 1. Kar dos Or so lya
Du na ka nyar Kupa – 2024.09.07.
Na gyon han gu la tos ver seny zaj lott le a kel le mes őszi nap sü tés ben

a hazai vi ze ken, kö szön he tő en a sok-sok ön kén tes szer ve ző nek, ren de-
 ző nek, se gí tő nek, szü lők nek és nem utol só sor ban a ver seny zők nek!

K1 Férfi Ser dü lő U15 2000m 1. Kar dos Oli vér, 
7. Ri mely Ábel, 
8. Poll ner Márk

MC1 Férfi Gyer mek U12 2000m
1. Grécs Ar nold, 
2. Vár nagy Vik tor

K1 Női Ser dü lő U15 2000m
1. Kar dos Or so lya

MK1 Férfi Gyer mek U11 2000m 
9. Pe tye rák Milán, 

Jó rász Ven del

MK1 Női Gyer mek U12 2000m 15. Járik Fran cis ka
K1 Férfi Kö lyök U13. 2000m 11. Ri mely Ders, 

13. Pin tér Ba lázs
K1 Női Ser dü lő U16 2000m 1. Gasz ner Esz ter
K1 Férfi Ser dü lő U16 2000m 1. Kar dos Oli vér
MK1 Férfi Gyer mek U12 2000m – Roth ba u er Vil mos em lék fu tam

7. Bur ger me is ter Bence, 
9. Döb rössy Tamás

K1 Női If jú sá gi U17-18 2000m 1. Kar dos Or so lya
Az elő ké szí tős ver seny zők zár ták a ver senyt. Ők négy ka te gó ri -

á ban száll tak vízre ka jak ban és ke nu ban:
Lá nyok: 1. Döb rössy Nóra,

2. Tóth Éva. 
3. Kál mán Lara

8-9 éves fiúk: 
1. Virág Zsom bor, 
2. Hor váth Bence, 
3. Schup pa u er Be ne dek, 
4. Tuba Ber ta lan, 
5. Bárt fai Bar na bás, 
6. Hamar At ti la,

10-11 éves fiúk: 1. Ma ri novszky Milán, 
2. Hor váth Be ne dek, 
3. Dósa Bo tond, 
4. Szi lá gyi Áron, 
5. Ma u rer Ákos,
6. Ist vánf fi Ábel, 
7. Ni e berl Be nett.

Kenu 4-es Sze ke res Bog lár ka, Csaj ka Bo ró ka, Deák Di an na és
Szo bo nya Zsó fia.

Kö szön jetünk a tá mo ga tók nak: a Ma gyar Kajak-Kenu Szö vet -
ség nek, az Önkor mány zat nak, ifj. Schült Fe renc nek, Ház és Tér Kft.-

nek, az Édes  ke Cuk rász mű hely nek, a
Spitz Pé kes ség nek, Juli zöld sé ges -
nek, Bur ger me is ter Ba lázs nak és csa -
lád já nak, a Kru gel Exim Kft.-nek, Grőb
Já nos nak, Borkó Má té nak, Vár nagy
Bé lá nak, Hor váth Dá vid nak a han -
gu la tért, Grécs Lász ló nak az egész  sé -
günk vé del mé ért, Ró zsi ka né ni nek
és kuk tá i nak a ki tű nő ebé dért!

11

Sport
KA JA KOS ERED MÉ NYEK
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Hirdetés

A megváltozott körülmények között a legtöbben azt sem tud-
juk, hogy mihez kezdjünk, ha egy szerettünket elveszítjük. A
cikkben röviden bemutatjuk a folyamatot.

Amikor egy haláleset történik a családban, azt kötelesek vagyunk
bejelenteni a háziorvosnak vagy az ügyeletet ellátó szervezetnek. Hét fő -
 től péntekig 8-tól 16 óráig a házi orvosi ügyeletet kell hívnunk. Ezután
az idő után ügyeletes orvosi ellátás van 16 órától 22 óráig, amelyet az
1830-as telefonszámon lehet elérni. Az éjszakai ügyelet, amelyet az
Országos Mentőszolgálat működtet, este 22 órától elérhető, szintén a
1830-as telefonszámon.

A folyamat
Nézzük egy 22 óra utáni hívás esetét, amikor a mentő kiérkezik

egy címre, ezt követően a mentőorvos megállapítja a halál beálltát. A
folyamat itt ketté válik. Amennyiben az elhunyt családtagnak olyan
be tegsége, betegségei voltak, amelyek a halál beálltához vezettek, az
orvos, mentőorvos kitölti a szükséges dokumentumokat, és elindulhat

a folyamat második része. Itt azonban érdemes egy dologra most fel-
hívni a figyelmet. A családnak nem kötelező elfogadni az ügyeletes
orvos vagy a mentők által javasolt, ajánlott szállítót! 

Érdemesebb előtte tájékozódni, és felhívni a helyi temetkezési szol-
gáltatókat, ahol 0–24 órás ügyelettel fogadják a hívásokat és szintén 0–24
órás szállítási szolgáltatással állnak a gyászoló család rendel ke zésére. 

A másik eset, ha a halált nem ismert betegség okozta, és az elhuny-
tat boncolásra el kell szállítani. Ebben az esetben sem kell elfogadni a
mentők által javasolt szállítót. Itt is a tájékozódás a jobb megoldás, és
a helyi temetkezési vállalkozásokkal is felveszi a gyászoló család a kap -
csolatot. Az elhunytat ilyenkor a legtöbb esetben a Váci Jávorszky Ödön
Kórházba kell szállítani.

A halál megállapítását követően bármelyik céget is hívja a gyászo ló
család, az elhunyt elszállításától a temetés lebonyolításáig mindent ma -
gukra vállalnak, biztosítva ezzel a család nyugalmas készülődését a
temetésre a szomorú napokban.

Amit egy haláleset kapcsán érdemes tudnunk

Nagymaros – www.nagymaros.hu
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Kultúra Hirdetés
Ner pel Ni ko let ta fo tó mű vész nyi tot ta meg Deák Márta fo tog rá -
fi ai ki ál lí tá sát a Bar tal Ga lé ri á ban szep tem ber 13-án, pén te ken.
A ba bo ná sok nak be jött a bal sze ren cse jós la tuk, mert a meg nyi tó
előtt nem sok kal meg szűnt az áram szol gál ta tás, gyer  tya fény nél
nem iga zán tud tuk meg cso dál ni a ké pe ket. Pó tol ta a csa lá di as
han gu lat és a szé pet sze re tők ba rá ti együtt lé te.

„Deák Márta egy olyan mű vész, aki sze ré nyen és alá za to san áll a
fo tog rá fi á hoz. Öt évvel ez előtt in dult egy szen tend rei fo tó pá lyá za ton,
ahol a képe a leg ran go sabb szak mai díjat kapta. Ez az elis me rés volt
az a pil la nat, ami kor fel is mer te, hogy a fo tó zás nak na gyobb sze re pet
kel le ne be töl te nie az éle té ben, csat la ko zott a szen tend rei fo tók lub -
hoz. Szá má ra a fo tó zás arról szól, hogy meg mu tas sa má sok nak azo -
kat a rej tett szép sé ge ket, ame lye ket ő lát a vi lág ban. Nem akar mást,
csak azt, hogy mi is rá cso dál koz zunk az apró rész le tek re, a har mó ni -
á ra, a ter mé szet szép sé ge i re, ame lye ket ő ér zé kel. A mű vé szet képes
meg nyug tat ni, fe lol da ni a ben nünk lévő fe szült sé ge ket, és sok szor
anél kül nyújt vi gaszt, hogy sza vak ra lenne szük ség. Akár a mű vész
al ko tás köz ben, akár a néző a ké pe ket szem lél ve, min dannyi an meg -

ta pasz tal hat juk a mű vé szet te rá pi ás ha tá sát. Márta képei erre a gyó -
gyí tó ha tás ra kü lö nö sen rá mu tat nak. 

Ez a ki ál lí tás egy em lé kez te tő arra, hogy a szép ség és a har mó -
nia gyak ran ott van, ahol nem is vár nánk, és ha haj lan dó ak va gyunk
más képp nézni a vi lág ra, akkor talán mi ma gunk is gyó gyul ha tunk
ál ta la - zárta gon do la ta it a fo tó mű vész.

ANYAKÖNYVI HÍREK – SZEPTEMBER
SZÜLETTEK 

Niegreisz János Máté és Vági Nikolett fia: Máté
Halász László Márk és Balogh Vivien fia: László András
Gáspár Gyula Erik és Gábri Krisztina lánya: Lilien

HÁZASSÁGKÖTÉS nem volt

ELHALÁLOZTAK
Emmer Antal József (1949)
Varga Józsefné sz. Biró Margit (1929)
Sarkóczy Istvánné sz. Varga Klára Szilvia (1942)
Ballagó Józsefné sz. Berkes Klára (1937)
Halász Gusztáv (1964)

DEÁK MÁRTA: A MŰVÉSZET GYÓGYÍT

Felelős kiadó:
Nagymaros Város 
Képviselő-testülete
2626 Nagymaros, Fő tér 5.
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Fax: 27/354-245

Felelős szerkesztő:
Szilágyi Erzsébet 
szilagyierzsebetgina@gmail.com
Telefon: 06-30/519-1519
Tharan-Trieb Marianne
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